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Roskilde, 20. november 2020 

Kære medlemmer af Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Udkast til en ny affaldsbekendtgørelse og indsamlingsvejledning har for nylig været i høring, som en 
konsekvens af sommerens klimaaftale på affaldsområdet.  

Ordlyden i disse udkast har affødt offentlig debat om, hvorvidt myndighedernes anbefaling om, at kommunen 
fremover kan vælge, at borgerne skal sortere mad- og drikkekartoner sammen med plastfraktionen. 

I indsamlingsvejledningen afsnit 4.1 anvendes argumentet om, at fraktionerne kun må indsamles 
kombineret, hvis det ikke ”reducerer hverken mængden eller kvaliteten af genanvendelsen”.  

Derfor stiller vi os meget kritiske overfor, at det dernæst foreslås, at indsamlingen af plast kan kombineres 
med mad- og drikkekartoner, og at kombinationen plast/metal/mad- og drikkekartoner tilmed er godkendt.  

Det er for os en uforståelig anbefaling, når der ikke findes retvisende data for, at sådanne 
indsamlingskombinationer ikke vil påvirke kvaliteten af plasten.  

I Plastindustrien har vi – og de af vores medlemmer med mange års genanvendelseserfaring 
(Genanvendelsessektionen) - over en længere periode gennem dialog med myndigheder og andre aktører 
forsøgt at skabe opmærksomhed omkring netop denne udfordring. 

Medlemmerne af vores Genanvendelsessektion er klare i deres udmelding: De fraråder på det kraftigste at 
have potentielle rester af mad- og drikkevarekartoner blandet sammen med plastfraktionen, da det forringer 
kvaliteten af det genanvendte plast betydeligt.  

Vi har også argumenteret for, at der skal være retvisende data på genanvendelseskvaliteten af denne 
fraktion. Den eneste tilgængelige data Miljøstyrelsen har fremvist, er på et miks af emballager (og ikke andet 
plast/metal/karton) i hård plast (ikke i blød plast). Dermed er der tale om et mangelfuldt dansk datagrundlag 
bag ønsket om fraktionssammenblandinger. 

Vi mener, at fraktionssammenblandinger som f.eks. plast/mad- og drikkevarekartoner + plast/mad- og 
drikkevarekartoner/metal ikke må gennemføres før, at der foreligger en fyldestgørende faglig begrundelse 
for, at det ikke vil få en negativ effekt på plastens genanvendelseskvalitet. 

Endvidere vil vi kraftigt opfordre til, at hele værdikæden involveres i dette vigtige kortlægningsarbejde, så de 
genanvendelsesvirksomheder og emballageproducenter, som reelt set skal bruge råvarerne, også bliver 
hørt.  

Derfor håber vi, at udvalgets medlemmer i den videre politiske proces vil have fokus på, at der kommer mere 
kvalitet ind genanvendelsen af eksempelvis plastfraktionen. 

I er naturligvis meget velkomne til at kontakte Plastindustrien, såfremt der er spørgsmål og kommentarer til 
denne henvendelse. 

Vedlagt dette brev er vores høringssvar vedr. den nye affaldsbekendtgørelse og indsamlingsvejledning. 

Med venlig hilsen, 

Christina Busk 

Miljøpolitisk chef i brancheforeningen Plastindustrien 

cb@plast.dk / 2949 4564 
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